
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA
Avenida Princesa Isabel, 201 - Bairro Centro - CEP 58020-911 - João Pessoa - PB

Relatório

Frequência em Sessões Plenárias - Presença dos Membros em Dezembro/2022 (1)

 

Membros 
 
 

Número da Sessão / Data de Realização
 

131ª
02/12

132ª
02/12

133ª
05/12  

134ª
05/12

135ª
07/12

136ª
07/12

 137ª
12/12

 138ª
12/12

139ª
12/12

140ª
14/12

141ª
14/12

142ª
15/12

143ª
15/12

144ª
16/12

145ª
16/12

146ª
19/12

147ª
19/12

Acácia Soares
Peixoto Suassuna

(Procuradora)
 x  x x x x x x x x x x x x Ausência

Justificada
Ausência

Justificada x x

Bianor Arruda
Bezerra Neto
(Juiz Federal)

x x Ausência
Justificada

Ausência
Justificada x x x x x x x x x x x x x

Fábio Leandro de
Alencar Cunha

(Juiz de Direito)
x x x x x x x x x x x x x x x x x

Francilucy Rejane
de Sousa Mota

Brandão
(Juíza de Direito
Substituta)(5)

- - - - - - - - - x - - - - - - x

Francisco
Glauberto Bezerra

Júnior
(Jurista

Substituto)

x x x x Ausência
Justificada

Ausência
Justificada x x x x x x x x x x x

José Ferreira
Ramos Júnior

(Juiz de Direito)
x x x x x x x x x x x x x x x x x

Leandro dos
Santos 

(Desembargador
Vice-Presidente e
Corregedor (4)

x x x x Ausência
Justificada

Ausência
Justificada

Ausência
Justificada

Ausência
Justificada

Ausência
Justificada x x x x x x x x

Márcio Murilo da
Cunha Ramos

(Desembargador
substituto)(2)

- - x - x - x - - x - - - - - - -

Maria de Fátima
Moraes Bezerra

Cavalcanti
Maranhão 

(Desembargadora 
Presidente)

x x x x x x Ausência
Justificada x x Ausência

Justificada
Ausência 
Justificada x x x x x Ausência

justificada

Roberto D´Horn
Moreira Monteiro

da Franca
Sobrinho 
(Jurista) 

x x x x x x x x x x x x x x x x x

Saulo Medeiros da
Costa Silva

(Jurista
Substituto)(3)

- - - - x x - - - x - - - - - x x

Sérgio Roberto
Pimentel de
Castro Pinto
(Procurador
substituto)

- - - - - - - - - - - - - x x - -

Observações:
(1) Presenças registradas com base nas Atas das Sessões 131ª a 147ª Sessões Ordinárias, referentes ao mês de dezembro de 2022, disponíveis na intranet, em Área Jurídica/ Sessões de Julgamento/ Calendários de Sessões/
Consulta-Atas de Sessões.
(2) Presente o Ex.mo Desembargador Substituto Márcio Murilo da Cunha Ramos, nas 133ª e 135ª sessões, ocorridas respectivamente em 05 e 07/12/2022, em razão suspeição do Ex.mo Desembargador Leandro do Santos nos
autos do RECURSO ELEITORAL (11548) - Processo nº 0600340-69.2020.6.15.0032 - Piancó - PARAÍBA, conforme processo SEI 0011249-12.6.15.8000; Presente na 137ª sessão, ocorrida em 12/12/2022, como membro substituto
no órgão julgador 'PTRE - Gabinete Presidência' do Processo Judicial Eletrônico (PJe) do TRE/PB, conforme processo SEI 0012243-40.2022.6.15.8000; presente na sessão 140ª, ocorrida em 14/12/2022, considerando a existência
de processos que se enquadram no §4º, Art. 28 do CE (conforme deliberação em plenário), os quais demandam quórum completo, para participar da sessão de julgamento, nos termos do art. 22, § 1º c/c art. 26, XLIII do
Regimento Interno do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba, conforme Processo SEI 0012211-35.2022.6.15.8000.
(3) Presente o Ex.mo Jurista substituto Saulo Medeiros da Costa Silva, nas 135ª e 136ª sessões, ocorridas em 07/12/2022, convocado Pela Ex.ma Presidente, para participar da sessão de julgamento, em virtude da ausência do
Juiz-Membro Francisco Glauberto Bezerra Júnior e necessidade de julgamento de processos que se enquadram no §4º, Art. 28 do CE conforme processo SEI 0012136-75.2022.6.15.8103. Presente nas 140ª sessão, ocorrida em
14/12/2022, bem como nas 146ª e 147ª sessões, ocorridas em 19/12/2022, para fins dos EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0601971-76.2022.6.15.0000, com a finalidade de garantir o
quórum legal mínimo de cinco membros (art. 82 do Regimento Interno), conforme processo SEI 0011242-20.2022.6.15.8000.
(4) Ausências justificadas e pagas do Ex.mo Desembargador Vice-Presidente e Corregedor Leandro dos Santos, nas 135ª, 136ª, ocorridas em 07/12/2022 e 137ª, 138ª e 139ª sessões, ocorridas em 12/12/2022, para participar
das inspeções de ciclo nas Zonas Eleitorais para o 2º semestre de 2022 , conforme a Portaria 4/2022, do processo SEI 0008863-34.2021.6.15.8100, nos termos do art. 2º, § 3ª - A, inciso II, da Res. TSE nº 23.758 de 05/06/2018.
(5) Presente a Ex.ma Juíza de Direito substituta Francilucy Rejane de Sousa Mota Brandão, na 140ª sessão, ocorrida em 14/12/2022,  bem como na 147ª sessão, ocorrida em 19/12/2022, para fins dos EMBARGOS DE
DECLARAÇÃO NO MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0601971-76.2022.6.15.0000, com a finalidade de garantir o quórum legal mínimo de cinco membros (art. 82 do Regimento Interno), conforme processo SEI 0011242-
20.2022.6.15.8000.
 
 
 
 
 

ROSELENE LEMOS CARNEIRO
ANALISTA JUDICIÁRIO

 

Documento assinado eletronicamente por ROSELENE LEMOS CARNEIRO em 09/01/2023, às 18:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1454157&crc=14533535, informando, caso não preenchido, o código
verificador 1454157 e o código CRC 14533535..

0001788-16.2022.6.15.8000 1454157v79

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1454157&crc=14533535

