



Relatório

Frequência em Sessões Plenárias - Presença dos Membros em Dezembro/2022 (1)

Membros	Número da Sessão / Data de Realização																	
	131 ^a 02/12	132 ^a 02/12	133 ^a 05/12	134 ^a 05/12	135 ^a 07/12	136 ^a 07/12	137 ^a 12/12	138 ^a 12/12	139 ^a 12/12	140 ^a 14/12	141 ^a 14/12	142 ^a 15/12	143 ^a 15/12	144 ^a 16/12	145 ^a 16/12	146 ^a 19/12	147 ^a 19/12	
Acácia Soares Peixoto Suassuna (Procuradora)	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	Ausência Justificada	Ausência Justificada	x	x
Bianor Arruda Bezerra Neto (Juiz Federal)	x	x	Ausência Justificada	Ausência Justificada	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	
Fábio Leandro de Alencar Cunha (Juiz de Direito)	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	
Francilucy Rejane de Sousa Mota Brandão (Juiz de Direito Substituta)(5)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	x	-	-	-	-	-	-	x	
Francisco Glauber Bezerra Júnior (Jurista Substituto)	x	x	x	x	Ausência Justificada	Ausência Justificada	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	
José Ferreira Ramos Júnior (Juiz de Direito)	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	
Leandro dos Santos (Desembargador Vice-Presidente e Corregedor (4))	x	x	x	x	Ausência Justificada	x	x	x	x	x	x	x	x					
Márcio Murilo da Cunha Ramos (Desembargador substituto)(2)	-	-	x	-	x	-	x	-	x	-	-	-	-	-	-	-	-	
Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti Maranhão (Desembargadora Presidente)	x	x	x	x	x	x	Ausência Justificada	x	x	Ausência Justificada	Ausência Justificada	x	x	x	x	x	Ausência Justificada	
Roberto D' Horn Moreira Monteiro da Franca Sobrinho (Jurista)	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	
Saulo Medeiros da Costa Silva (Jurista Substituto)(3)	-	-	-	-	x	x	-	-	-	x	-	-	-	-	-	x	x	
Sérgio Roberto Pimentel de Castro Pinto (Procurador substituto)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	x	x	-	-	

Observações:

(1) Presenças registradas com base nas Atas das Sessões 131^a a 147^a Sessões Ordinárias, referentes ao mês de dezembro de 2022, disponíveis na intranet, em Área Jurídica/ Sessões de Julgamento/ Calendários de Sessões/ Consulta-Atas de Sessões.

(2) Presente o Ex.^{mo} Desembargador Substituto Márcio Murilo da Cunha Ramos, nas 133^a e 135^a sessões, ocorridas respectivamente em 05 e 07/12/2022, em razão suspeição do Ex.^{mo} Desembargador Leandro dos Santos nos autos do RECURSO ELEITORAL (11548 - Processo nº 0600340-69.2020.6.15.0032 - Piancó - PARAÍBA, conforme processo SEI 0011249-12.6.15.8000; Presente na 137^a sessão, ocorrida em 12/12/2022, como membro substituto no órgão julgador 'PTE - Gabinete Presidência' do Processo Judicial Eletrônico (PJe) do TRE/PB, conforme processo SEI 0012243-40.2022.6.15.8000; presente na sessão 140^a, ocorrida em 14/12/2022, considerando a existência de processos que se enquadram no §4º, Art. 28 do CE (conforme deliberação em plenário), os quais demandam quórum completo, para participar da sessão de julgamento, nos termos do art. 22, § 1º c/c art. 26, XLIII do Regimento Interno do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba, conforme Processo SEI 0012211-35.2022.6.15.8000.

(3) Presente o Ex.^{mo} Jurista substituto Saulo Medeiros da Costa Silva, nas 135^a e 136^a sessões, ocorridas em 07/12/2022, convocado Pela Ex.^{ma} Presidente, para participar da sessão de julgamento, em virtude da ausência do Juiz-Membro Francilucy Glauber Bezerra Júnior necessidade de julgamento de processos que se enquadram no §4º, Art. 28 do CE conforme processo SEI 0012136-75.2022.6.15.8103. Presente nas 140^a sessão, ocorrida em 14/12/2022, bem como nas 146^a e 147^a sessões, ocorridas em 19/12/2022, para fins dos EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0601971-76.2022.6.15.0000, com a finalidade de garantir o quórum legal mínimo de cinco membros (art. 82 do Regimento Interno), conforme processo SEI 0011242-20.2022.6.15.8000.

(4) Ausências justificadas e pagas do Ex.^{mo} Desembargador Vice-Presidente e Corregedor Leandro dos Santos, nas 135^a, 136^a, ocorridas em 07/12/2022 e 137^a, 138^a e 139^a sessões, ocorridas em 12/12/2022, para participar das inspeções de ciclo nas Zonas Eleitorais para o 2º semestre de 2022 , conforme a Portaria 4/2022, do processo SEI 0008863-34.2021.6.15.8100, nos termos do art. 2º, § 3º - A, inciso II, da Res. TSE nº 23.758 de 05/06/2018.

(5) Presente a Ex.^{ma} Juíza de Direito substituta Francilucy Rejane de Sousa Mota Brandão, na 140^a sessão, ocorrida em 14/12/2022, bem como na 147^a sessão, ocorrida em 19/12/2022, para fins dos EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0601971-76.2022.6.15.0000, com a finalidade de garantir o quórum legal mínimo de cinco membros (art. 82 do Regimento Interno), conforme processo SEI 0011242-20.2022.6.15.8000.

**ROSELENE LEMOS CARNEIRO
ANALISTA JUDICIÁRIO**



Documento assinado eletronicamente por ROSELENE LEMOS CARNEIRO em 09/01/2023, às 18:39, conforme art. 1º, III, "b", da [Lei 11.419/2006](https://lei.11.419/2006).



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1454157&crc=14533535, informando, caso não preenchido, o código verificador 1454157 e o código CRC 14533535.